
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADM. 003/2022 - CMG PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: E M DOS S BASTOS ME; CNPJ: 12.953.821/0001-21;
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 
administrativo 003/2022 – CMG, conforme inciso II do art. 57 da lei federal 
8.666/93, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Vigência do Termo Aditivo: 01/06/2023 a 31/05/2024
Data da Assinatura: 30 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 921425

PORTARIA Nº 151/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/316019;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o 2° TEN QOPM RG 42892 LÚCIO ALLAN 
ROMANO DE MELO se encontrava à disposição da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 2° 
TEN QOPM RG 42892 LÚCIO ALLAN ROMANO DE MELO, por ter cessado o 
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 05 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 152/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/316019;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CAP QOPM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE 
DA SILVA se encontrava à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CAP 
QOPM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA, por ter cessado o motivo 
pelo qual se encontrava à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 153/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/316019;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, o CAP QOPM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA. 
Art. 2° Fica agregado o CAP QOPM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA 
SILVA, em razão de ter passado à disposição da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 154/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/297423;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, o SD PM RG 41054 DAVI RIBEIRO PIMENTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 155/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e

Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/354624;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
SD PM RG 44844 MATEUS HENRIQUE CARVALHO DA COSTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 156/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/367298;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO LAMEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 350/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 01 a 03/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3; SD 
PM Victor Paulo Ramos da Silva, 59446671. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 351/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01 a 03/04/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: Estanley Sampaio Peres, 5900667/3; Helbert Angelo de Souza Freitas, 
5962945/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 352/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Vigia/PA; Período: 29 a 30/03/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 3402690/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 353/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Vigia/PA; Período: 29 
a 30/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 54192566/2; 
3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; 3° SGT PM 
Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB PM Rafael de Jesus Bar-
reto, 4220254/4; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 354/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA e Barca-
rena/PA; Período: 28 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 
57222336/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 355/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 30/03 a 
03/04/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF: Rodrigo Lages Pessoa, 5969969. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 356/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Irituia/PA; Período: 
25/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 357/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: A serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
28 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


